www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 1 de 6

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB
166ª Edição /  Sexta-feira / 31 de Outubro de 2014.

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 131/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por Lei;

 R E S O L V E:

 EXONERAR a pedido a Servidora efetiva a
Sra. KARLA NASCIMENTO VIEIRA, CPF/MF.
019.749.364-57, do Cargo de ODONTÓLOGA, lotada

na Secretaria de Saúde deste Município.
Publique-se e Registre-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de

Lagoa de Roça/PB, 01 de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 132/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por Lei;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Sr. SEVERINO PESSOA DE

OLIVEIRA, CPF. 124.800.408-60, integrante do quadro

Efetivo de Pessoal desta Prefeitura Municipal, para
exercer suas funções como Motorista Municipal-EFE, na
Secretaria de Saúde deste Município.

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 de

Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 133/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por Lei;
 R E S O L V E:

 NOMEAR a Servidora Efetiva a Sra. PATRICIA

BASTOS VIEIRA DA SILVA, CPF. 873.910.154-15,

para exercer o Cargo em Comissão de DIRETORA DO

LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICA, lotando-a na

Secretaria de Saúde, deste Município.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São S. de
Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 134/2014.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas
por Lei;

 R E S O L V E:

DESIGNAR o Sr. WELINTON LIMA DE

ARAÚJO, CPF. 064.069.924-31, integrante do quadro

Efetivo de Pessoal desta Prefeitura Municipal, para
exercer suas funções como Motociclista, na Secretaria
de Educação deste Município.

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07 de

Outubro de 2014.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  166ª Edição –  31 de Outubro de 2014

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 2 de 6

PORTARIA Nº 135/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas por Lei;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Sr. JOSEILTON VENTURA

VIEIRA, CPF. 011.514.974-01, integrante do

quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura

Municipal, para exercer suas funções como

Motociclista, na Secretaria de Saúde deste

Município.

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07

de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 136/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr. ISRAEL ALMEIDA
LOPES, CPF/MF. 080.341.074-33, nomeado
através da Portaria nº. 117/2014, do Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização
de Obras, lotado na Secretaria de Obras e
Urbanismo, deste Município, deste Município.

Publique-se e Registre-se.

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S.
de Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 137/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

 R E S O L V E:

 EXONERAR a Sra. JOSEANE
APOLINARIO DA SILVA, CPF/MF. 029.448.954-
19, nomeada através da Portaria nº. 89/2014, de
03/04/2014, do Cargo em Comissão de
ASSESSOR DE GABINETE, lotada na Secretaria
de Finanças deste Município.

Publique-se e Registre-se.

 Gabinete da Prefeita Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro
de 2014.

PORTARIA Nº 138/2014.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

 R E S O L V E:

 EXONERAR o Sr. GUSTHAVO DINIZ
ARAUJO, CPF/MF. 073.431.904-58, nomeada
através da Portaria nº. 90/2014, de 03/04/2014 do
Cargo em Comissão de ASSESSOR DE
GABINETE, lotada na Secretaria de Cultura,
Esportes e Lazer deste Município.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro
de 2014.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  166ª Edição –  31 de Outubro de 2014

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 3 de 6

PORTARIA Nº 139/2014.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

 R E S O L V E:

 EXONERAR o Sr. EDSON LAURENTINO
DE OLIVEIRA, CPF/MF. 013.580.894-42,
nomeado através da Portaria nº. 91/2014, de
03/04/2014 do Cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Agricultura, lotado na
Secretaria de Agricultura deste Município.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro
de 2014.

PORTARIA Nº 140/2014.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

 R E S O L V E:

NOMEAR a Sra. EDSON LAURENTINO

DE OLIVEIRA, CPF/MF. 013.580.894-42,
nomeada através da Portaria nº. 89/2014, de
03/04/2014, do Cargo em Comissão de
ASSESSOR DE GABINETE, lotado na Secretaria
de Finanças deste Município.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07 de Outubro
de 2014.

PORTARIA Nº 141/2014.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas por Lei;

 R E S O L V E:

DESIGNAR o Sr. ARICLENES SANTOS

JORGES, CPF. 062.483.214-77, integrante do

quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura

Municipal, para exercer suas funções como

Motorista-B-EFE, no SAMU – Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência, deste Município.

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 07

de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº 141-A/2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por Lei;

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora Pública Efetiva, a
Sra. GUAIRA MOREIRA CAMILA DE MELO,
CPF. 051.288.294-05, ocupante do Cargo de
Psicóloga Clinica, LICENÇA SEM VENCIMENTOS
por 02(dois) anos, com inicio em 23.10.2014.

Publique-se e Registre-se.

 Gabinete da Prefeita Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 23 de Outubro
de 2014.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  166ª Edição –  31 de Outubro de 2014

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 4 de 6

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada,

para a realização de exames de Ultrassonografia

Geral,FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial

nº 00028/2014.

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de

São Sebastião de Lagoa de Roça:

02110.10.301.2007.2029 - PAGTS DE CLINICAS

PRESTADORAS DE SERVICOS DE SAUDE

3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São

Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00070/2014

- 21.10.14 - Bronzeado e Veira Clinica Medica

LTDA - ME - R$ 54.000,00

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 15304/2011,
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB E
CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA.
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DA 2ª ETAPA DA
PRAÇA DE EVENTOS DA CIDADE, LOCALIZADA
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
DE LAGOA DE ROÇA/PB, COM RECURSOS DO
CONTRATO DE REPASSE N.º 0302314-79 –
MTUR/TURISMO NO BRASIL, ADICIONADOS DE
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO. E O
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE
ROÇA/PB) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79,
II DA LEI 8.666/93, ALTERADA. MOTIVAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO: POR RAZÕES FORÇA
MAIOR, INTERESSE PÚBLICO. SIGNATÁRIOS:
MARIA DO SOCORRO CARDOSO E EVERALDO
MAGNO PORTO DE ARAÚJO DATA DE
ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2014.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO

UNILATERAL DO CONTRATO Nº01005/2011,
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB E D R
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO
CONTRATUAL: O PRESENTE CONTRATO TEVE
POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS NAS VIAS: RUA PROJETADA
1; TRAVESSA GENIVAL FIRMINO 1; TRAVESSA
GENIVAL FIRMINO 2; RUA JOÃO TERTO
(TRECHO); RUA FAUSTINO MOURA (TRECHO);
RUA PROJETADA SEVERINO PINHEIRO; RUA
JOSEFA FARIAS; RUA ANTONIO PEDRO;
TRAVESSA ANTONIO PEDRO; RUA LAURA
DONATO, TODAS NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE
ROÇA/PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE
REPASSE N.º 0348870-84/2010 - MTUR/TURISMO
NO BRASIL FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79,
II DA LEI 8.666/93, ALTERADA. MOTIVAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO: POR RAZÕES FORÇA MAIOR,
INTERESSE PÚBLICO. SIGNATÁRIOS: MARIA DO
SOCORRO CARDOSO E CLAYTON JOSÉ FELIX
DE FIGUEIREDO DATA DE ASSINATURA: 20 DE
OUTUBRO DE 2014.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 00065/2012 ,
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB E AMK
ENGENHARIA - CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTO LTDA.OBJETO
CONTRATUAL:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS: RUA PROJETADA I,
RUA PROJETADA II, RUA PROJETADA III, RUA
INÁCIA MARIA BEZERRA E TRECHO DA RUA
GENIVAL FIRMINO NA SEDE MUNICIPAL.,
UTILIZANDO RECURSOS DO MTUR/TURISMO NO
BRASIL - CONTRATO OGU 0336412-89/2010 -
SICONV: 746075/2010, ADICIONADOS DE
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI
8.666/93, ALTERADA. MOTIVAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO: POR RAZÕES FORÇA
MAIOR,INTERESSE PÚBLICO. SIGNATÁRIOS:
MARIA DO SOCORRO CARDOSO E ALLISSON
PAULINELLI MOREIRA DATA DE ASSINATURA: 20
DE OUTUBRO DE 2014.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  166ª Edição –  31 de Outubro de 2014

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 5 de 6

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 01 TP 02/2011.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB E
CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA.
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB, COM
RECURSOS ORIUNDOS DO OGU CONTRATO
N° 0309045-64/2009 - SICONV N° 712493 -
ESPORTE E LAZER NA CIDADE, ADICIONADOS
DE CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA/PB,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI
8.666/93, ALTERADA. MOTIVAÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO: POR RAZÕES FORÇA
MAIOR, INTERESSE PÚBLICO. SIGNATÁRIOS:
MARIA DO SOCORRO CARDOSO E EVERALDO
MAGNO PORTO DE ARAÚJO DATA DE
ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada,
para a realização de exames de Ultrassonografia
Geral,FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial
nº 00028/2014.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
São Sebastião de Lagoa de Roça:
02110.10.301.2007.2029 - PAGTS DE CLINICAS
PRESTADORAS DE SERVICOS DE SAUDE
3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00070/2014
- 21.10.14 - Bronzeado e Veira Clinica Medica
LTDA - ME - R$ 54.000,00

AVISO DE PREGÃO DESERTO Nº 0026/2014

SEGUNDA CHAMADA

A Comissão Permanente de Licitação do
município de São Sebastião de Lagoa de Roça,
através da pregoeira Oficial Torna público, para
conhecimento aos que possa interessar que o
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0026/2014, Tipo
Menor Preço, que tem como objeto: Contratação

de empresa especializada em telecomunicação
para prestação de serviços de Telefonia Móvel
Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal), para o
fornecimento de 21 acessos de mobilidade,
realizado no dia 17 de Outubro de 2014, foi
declarado DESERTO, Maiores informações na
Comissão Permanente de Licitação Informações:
Rua José Rodrigues Coura 53, no horário das
07:00 as 13:00 horas Telefone: (083) 3387-1066.
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião
de Lagoa de Roça 17 de Outubro de 2014

Rosineris Costa Neris

Pregoeira Oficial

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação dos serviços especializados de
Mamografia Móvel com laudo para o Fundo Municipal
de Saúde deste município..
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº
00027/2014.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São
Sebastião de Lagoa de Roça/ Federal: 02.110-FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE 02110.10.301.2007.2029 -
PAGT§ DE CLINICAS PRESTADORAS DE SERVICOS
DE SAUDE 3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 002,014.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2014
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00069/2014 - 20.10.14 - JRM DIAGNOSTICOS
POR IMAGEM LTDA-ME - R$ 47.250,00

HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2014

Nos termos do relatório final apresentado pela
Pregoeira Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00028/2014, que objetiva:
Contratação de empresa especializada, para a
realização de exames de Ultrassonografia
Geral, para atendimento de pacientes da Rede
Municipal de Saúde do Município de São
Sebastião de Lagoa de Roça.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor
de: Bronzeado e Vieira Clinica Medica LTDA - ME
- R$ 54.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça
- PB, 20 de Outubro de 2014

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  166ª Edição –  31 de Outubro de 2014

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

166ª Edição  Mês: Outubro - 2014 Página 6 de 6

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2014

Nos termos do relatório final apresentado pela
Pregoeira Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00027/2014, que objetiva:
Contratação dos serviços especializados de
Mamografia Móvel com laudo para o Fundo
Municipal de Saúde deste município.;
HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: JRM DIAGNOSTICOS POR
IMAGEM LTDA-ME - R$ 47.250,00.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 17 de
Outubro de 2014.

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº 01/2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA
DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, conferidas por Lei;

R E S O L V E:

DESIGNAR a Sra. MARIA APARECIDA

DE FARIAS, CPF. 884.704.314-04, integrante do
quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura
Municipal, sob Matricula nº 415, para exercer suas
funções como Professora da Educação Básica I,
na Escola Municipal Matias Donato de Maria, Sítio
Tabuleiro, Zona Rural deste Município a partir de
20 de outubro de 2014, no turno da tarde, tendo
em vista o pedido de exoneração da Professora
responsável pela Turma.

Gabinete do Secretário Municipal de

Educação São Sebastião de Lagoa de Roça/PB,
16 de Outubro de 2014.

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm